
INFORMACJE 879

10. „HISTORIA KOŚCIELNA” EUZEBIUSZA:
U POCZĄTKÓW HISTORIOGRAFII CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Wydział Filologii Klasycznej i Średniowiecznej, Seminarium Starożytnej Litera
tury Chrześcijańskiej oraz Biblioteka Uniwersytetu Bolońskiego organizują w Bo
lonii 10 1 2008 r. jednodniową konferencję naukową na temat: ,Jiisloria Kościelna” 
Euzebiusza: u początków historiografii chrześcijańskiej (La „Storia Ecclesiastica” di 
Eusebio: alle origini della storiografia cristiana). Podczas spotkania przewidziano 
następujące prelekcje: F. Calabi (Univ.di Pavia) -  Momenti ed aspetti della storio
grafia giudaica apologetica di periodo ellenistico e romano; M. Wallraff (Univ. Basel) 
-  Gli inizi della storiografia universale cristiani: da Taziano a Giulio Africano; 
O. Andrei (Univ. di Siena-Arezzo) - 1 „ Chronici Canones” di Eusebio di Cesarea: 
una rivelazione cronografica; H. Amerise (Univ. di Perugia) -  Eusebio fra storio
grafia e teologia politica: dalia „Storia Ecclesiastica” agli scritti costantiniani; V. Neri 
(Univ. di Bologna) -  Greci, romani e barbari: ethne e universalismi nella storiografia 
ecclesiastica', A. Martin (Univ. de Rennes) -  Eusebe de Cesaree et ses continuateurs 
grecs; F. Ruggiero (Univ. di Bologna) -  Le „Cronache” di Sulpicio Severo come 
„sacra historia” e come impegno ecclesiale; E. Prinzivalli (Univ. La Sapienza di 
Roma) -  Conclusioni. Z okazji spotkania przewidziano również wystawę w Boloń- 
skiej Bibliotece Uniwersyteckiej znajdujących się w niej starożytnych kodeksów, 
m.in. Codices Bononienses 3643 i 3644, zawierających Euzebiuszowe Praeparatio 
evangelica i Demonstratio evangelica.

11. XXXVII I XXXVIII DNI AUGUSTIAŃSKIE W RZYMIE

W ciągu dwóch najbliższych lat odbędą się również XXXVII i XXXVIII Dni 
Augustiańskie, organizowane tradycyjnie co roku przez Instytut Patrystyczny „Au- 
gustinianum” w Rzymie.

XXXVII Dni Augustiańskie odbędą się w dniach 8-10 maja 2008 r. na temat: 
Małżeństwo chrześcijan: egzegeza biblijna i prawo rzymskie (II matrimonio dei 
cristiani: esegesi biblica e diritto romano). Autor Listu do Diogneta pisał pod koniec 
II wieku o chrześcijanach, że „żenią się jak wszyscy i mają dzieci, ale nie porzucają 
nowo narodzonych” (5,6). Podobnie w tym czasie wypowiadali się apologeci chrześ
cijańscy: na Wschodzie -  Atenagoras z Aten (Prośba za chrześcijanami 33), a na 
Zachodzie -  Tertulian (Apologetyk 42). Na chrześcijańskie pojęcie małżeństwa 
wpłynęły różne czynniki: Pismo Święte, prawo rzymskie, ówczesne poglądy filozo
ficzne, zwłaszcza platońskie i stoickie, a także starożytne wielowiekowe praktyki 
i zwyczaje. Związek małżeński, choć zawiera w sobie aspekty prawne oraz wielowie
kowe zwyczaje i tradycje, został ustanowiony przez Boga, a tekst z Księgi Rodzaju 
(2, 23-24) stanowi jego podstawę. Jego normy prawne zostały udoskonalone i uzu
pełnione przez inne zalecenia biblijne (Mt 19, 3-8; 5, 31-32; Ef 5, 21-33), a tekst św. 
Mateusza stanowi, jak podkreśla wielu Ojców Kościoła, prawdziwe „prawo małżeń
skie”. Małżeństwo chrześcijańskie jest więc regulowane przez prawa ludzkie, jak


